1) Ita charta Ludovici iun., Lacomblet I, p. 36.  
2) Ita Altfridi Vita I, 18, SS. II, p. 410; II, 8, p. 414. 3) Minus apte documentum vel privilegium in codicibus dictum. 4) Vitae s. Liudgeri ('Münster. Geschichtsquellen' IV) p. CXII. Ficker, ibid. I, p. 352, n. et XLIX, a. 890. legendum esse censuit; sed hunc annum cum Liudgeri discipulis non convenire, ipse intellexit, et parum probabiles proposuit coniecturas. Saec. IX. vel X. vero praeter ea quae de Hildegrimo II. narrantur etiam vocabuli *comitatus* usus indicare videtur, quod hoc sensu post saec. X.

non inveni; cf. 'VG.' III, p. 497, n.; V, p. 73, n. Legitur vero etiam in Vita altera c. 26. 5) Ficker p. XLIX. Sine causa vero duas partes, alteram de fundatione, alteram de rebus postea gestis agentem discerni posse, censent Ficker et Diekamp p. CIX. 35 6) Vita metrica saec. XIV/XV. et Vita a Iohanne Cincinnio saec. XVI. inc. scripta ex hac narratione hauserunt; Diekamp p. CX. 7) Primam tantum partem Schaten, Hist. Westph. p. 341, exhibet. 8) Ita Diekamp p. CIX. 40

*fungenda quae privilegium dicuntur quod vivente sancto Liudgero datum est Werthinensibus monachis, ut possessiones monasterii tamquam 'continuum sustentationis nutrimentum' haberent, dubitari nequit. Quare, variis lectionibus neglectis, quae ubique interpolatoris manum ostendunt, maiora tantum addita (B signata) addidimus, codice Berolinensi iterum collato. Düsseldorfensem vero nobis flagitantibus V. Cl. Harless denuo perlegit.*

*Ex eodem libro privilegiorum maiore subiecimus miraculi narrationem, de re in possessione quadam monasterii saec. IX. gesta referentem. Humfridus, qui Gerfridi episcopi († 839) tempore vixit, modo presbyter et frater noster dicitur. Quod nisi fictum putemus, auctorem eius tempori supparem statuamus oportet. Posteriorem tamen aetatem falsum nomen Liudgeri iunioris et quae de origine nominis Kugulendae dicuntur arguere videntur, nisi haec librario tribuas<sup>1</sup>. Edidit Diekamp p. 232. G. W.*

[DOCUMENTUM • DISCIPULORUM SANCTI LIUDGERI DE FUNDATIONE HUIUS MONASTERII WERTHINENSIS.]

15

Anno<sup>a</sup> dominicae incarnationis 815<sup>b</sup>, indictione 8, ego Othelgrimus et Thietbaldus<sup>c,2</sup>, discipuli sancti Liudgeri episcopi, secundum eius precepta scribimus sui ordinationem monasterii. Liudgerus etenim episcopus, clarissimis ortus natalibus, ante episcopatus sui tempora, dum quereret in hereditate paterna coenobium<sup>d</sup> construere monachorum, hoc est ad ostia<sup>e</sup> Rheni fluminis, et in alio loco qui vocatur Witmundi<sup>f,3</sup>, et ob futura tunc temporis Nordmannorum<sup>g</sup> mala reuelatum ei fuerat, inibi non posse fieri, novissime divino oraculo insinuat<sup>h</sup> est locus in silva quae dicitur Wenaswald, super ripam fluminis quod vocatur Rura, in inculto adhuc et saltuoso loco. Nec mora, mane facto laetus properat ad locum caelesti sibi indicio designatum et ab incolis et heredibus patriae illius aliquam partem hereditatis data terra alias comparavit<sup>i</sup>, porrexitque Romam, tractaturus de hoc ipso cum beatissimo papa Leone. Quique, sancti viri studio diligent<sup>l</sup>er perspecto<sup>m</sup>, ac laudato proposito, donavit illi Saluatoris nostri reliquias et sanctae Dei genitricis Mariae necnon et 12 apostolorum<sup>n</sup>, ut in eorum honore monasterium quod dixerat construeretur<sup>o</sup>. Deinde domum reversus, dum ecclesiam in loco eodem ex consilio et licentia beati archiepiscopi Hildibaldi erigeret ipsamque postmodum ipse consecraret, eo quod provisor noster factus fuit episcopus<sup>p</sup>, tradidit omnem hereditatem suam ad memoriam ipsius cruoris Domini et reliquiarum predictarum<sup>q</sup>. Sed quia<sup>r</sup> monachos ibidem congregandi facultas non dabatur, et eum rex Karolus doctorem novellae plebi Saxonum et Fresonum prefecerat, et illi rudes in fide fuerunt, et non potuit aliquos persuadere secularem vitam relinquere ac monasticam ducere, idcirco opus idem, Deo cooperante,

<sup>\*)</sup> Omnibus Christi fidelibus initium atque originem constitutionis sancti patris ac patroni nostri Liudgeri episcopi et confessoris de loco et coenobio monasterii sui, quod est in silva quae dicitur Wenaswald super fluvium qui vocatur Rura in loco qui vocatur Wideberg sive Werdina, prius veritatis rationem preponimus, quatinus postea iustum iudicium per singula queque notata convenientius subsequatur. B.

<sup>\*\*) B ex Vita c. 14. addit, Liudgerum S. Benedicti monasterium visitasse: scripsitque ibi sanctam regulam beati Benedicti et secum detulit.</sup>

<sup>\*\*\*) B addit: dotavitque eandem ecclesiam cum prefata hereditate propria, insuper adiecto patrimonio, salva perpetualiter ratione presenti, ut paterna sancti viri et comparata hereditas ad predictas sanctorum reliquias tradita cum suis omnibus et ecclesiae incrementis in elemosinam ipsius et precedentium propinquorum illius ac subsequentium sepe nominatae ecclesiae cultoribus victum et vestitum ministraret, quatinus in eodem loco pro illis Domino iugiter supplicantes de illorum hereditate continuum haberent sustentationis nutrimentum. Cuius sancti viri exemplum secuti sunt omnes tam divites quam pauperes, qui postea de suis hereditatibus vel etiam pecuniis eidem ecclesiae aliquid tradere voluerunt, ut semper Deo ibidem servientes haberent, unde pro ipsis Dominum deprecantes vivere potuissent.</sup>

50 a) *ita F.*; Privilegium prime foundationis huius monasterii S. Ludgeri episcopi in Werthina *omni s. XV. ex. add. 1.*; Privilegium quod vivente sancto Liudgero datum est Werdinensibus monachis B. b) *pro DCCCXV. contexti Ficker DCCCXC; et etiam A. a. ind. fuit 8.* c) Thiedb. F. d) coenobium F. e) Widm. F. f) Nortm. F. g) *deest c., legitur in Vita, ap. Schaten et B.* h) ipsi *add. F.*

1) Cf. Diekamp p. xcii. 2) Nominantur in Vita datas; eodem anno partem hereditatis in Werthina altera I, c. 29. 30. 3) Wichmund ad Yssel fluvium. num Hludwinus ei tradidit; *ibid.* 11. 5) *sanctorumque Petri et Pauli Vita.* 6) Monasteriensis.

perficiendum germano suo episcopo Hildigrimo<sup>1</sup> et nepoti suo Gerfrido, nondum episcopo, sed successori suo, iniunxit et eis discipulos suos, quos ad hoc ipsum enutrierat probatissimos, commendavit. Quos prefati blandis alloquutionibus aggredientes, his verbis exorsi sunt: 'Disciplinam et sapientiam, fratres karissimi, diligit Deus, corripit autem insipientes. Sap. 1, 3. Et in alio loco Scriptura dicit: *Induite vos lorica Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli*; idcirco regularem et monasticam suscipite vitam'. Quibus ipsi continuo dixerunt: 'Nos minime vitam monasticam ingredi audemus, quia, vobis remote predicantibus, in 1 Thess. 5, 8. deteriorando cottidie istud presens seculum senescit, et insurgent alii rectores, et fit in 1 Ioan. 4, 35. ipsis quod scriptum est: *Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis, et cogent nos vel posteriores nostros plus quam fragilitas nostra possit sustinere*, cum scriptum sit, 10 cf Ps. 53, 8. sacrificia voluntaria velle Deum, et dicunt, ad illos pertinere hunc locum, cum nequaquam fundatus aut omnino ab illis protectus sit'. Episcopus vero Hildigrimus et Gerfridus, nepos eius, satis prudenter responderunt: 'Ad id sanctae conversationis habitum et vitae meritum vos suscipere suademus, ne frater noster Liudgerus hunc locum alicui in proprietatem det vel commendet, sed liberam facultatem perpetuo habeatis in eo manendi illumque possi- 15 dendi, intus et foris regendi et vitam exercendi, quantum divina vos prevalere faciat facultas, quia scriptum est: *Si plus greges meos elaboravero inambulando, pereunt cuncti una die*. Hanc misericordem institutionem audientes quidam de vasellis nobilibus Hildigrimi episcopi et Gerfridi, nepotis sui, divino tacti amore, filios suos ad prefatas [reliquias<sup>b</sup>] ea dumtaxat ratione dederunt, ut, si illa misericordia et libertate uti meruerint, in habitu monachico ibi 20 Deo servientes permanerent. Et sic omnes qui postea filios suos iugo Christi mancipaverunt eodem modo et eodem proposito fecerunt. Missis itaque concite nunciis, sanctum Liudgerum hortati sunt adventare. Qui cum magna celeritate adesset, his eum verbis aggressi sunt: 'Discipuli tui regulam suscipere rennuunt dicentes, se timere, post vitam nostram aliquam obpositam insurgere personam et velle eos in sua vindicare plus dominia, 25 quam eorum possit deportare essentia'. Tunc ipse dixit: 'Qui hoc faciet, anathemate sit involutus'. in die iudicii contra me rationem redditurus, cur ausus sit locum istum, quem mihi divina providentia non solum monstravit, sed etiam<sup>c</sup> aperte nominavit, invadere vel aliter mutare, quam mihi provisum sit pro loci ac facultatum qualitate competere'. Iterum omnes pariter terribilibus maledictionibus condempnaverunt, dicentes: 'Si<sup>d</sup> quis umquam, 30 quod absit, de heredibus nostris seu quaelibet opposita persona hanc institutionem nostram vel traditionem infringere vel mutare temptaverit, primitus iram Dei caelestis incurrat et a sanctorum angelorum societate separetur et in perpetuum ab omnibus sanctis condempnetur'. Et congregantes omnem cognationem suam ad istud monasterium, die dominica tradiderunt omnem hereditatem suam in ius et dominium fratrum ibidem Deo famu- 35 lantium, et ita demum ipsa die dominica coram omnibus qui adfuerunt<sup>e</sup> prefati discipuli sanctae conversationis habitum eodem modo quo prediximus susceperunt.<sup>f</sup> Nullusque ab

<sup>a</sup> B, reliquis omissis, pergit, tribus lineis in cod. erasis, [quae ita legi: hac etiam (?) die . . . . . omnibus attribuit (?), ut nullus umquam in illud monasterium recipiatur nisi . . . . .] cum sua hereditate paterna, nec alicui procurandum commendari sine consilio vel voluntate monachorum ibidem Deo 40 servientium, quippe cum nichil aliud esset eiusdem aecclisae possessio nisi hereditas sancti Liudgeri et parentum eius ac monachorum in ea degentium. Precepit etiam, ne alicui ex illis successorem sui generis sibi umquam sine electione aut voluntate congregationis subrogare liceret, sed, quando opportunum videretur aliquem eis cum consilio et electione fratrum atque oratione applicare, nequaquam illi tunc predictam aecclisiam cum sua possessione ac congregatione quasi per aliquam 45 legalem traditionem dare aut accipere permetteretur, sed tantum in ipso monasterio cum regula sancti Benedicti sub testificatione talis sententiae simpliciter firmiterque commendare: *Sicut ego N. a meo precessore cum ista regula sancti patris Benedicti istos fratres cum possessione istius aecclisae accepi, sic illos tibi per eorum electionem cum eadem regula et possessione coram Deo et sanctis eius servandos committo, ut de eorum conservatione tale studium exerceas, quatinus 50 secure in die iudicii exinde valeas reddere rationem*. Et sic unusquisque ab altero curam prefatae suscepit aecclisae. Si vero Dei miseratione quandoque actum fieret, ut consanguineis illius regale solarium vel spirituale studium defieret, ac Deo miserante congregatio ipsa cum profectu succresceret, quatinus infra aecclisiam congregationis dignum caput eligeretur, gloriosissimus imperator Karolus, sancto Liudgero interpellante, licentiam devotissime tradidit. Super 55

a) retinere c. b) deest e.; ad praefata F. c) faciat F. d) et add. F. e) et F. f) adfuerant F. g) sic c.

1) Catalaunensi. 2) In Sacra Scriptura haec ita non leguntur. 3) Verba similia in Werthinensibus chartis leguntur, Lacomblet I, nr. 8. 11. 12. 13. 4) Haec ne in Karoli M. charta ficta (Lacomblet I, nr. 26, p. 14) quidem leguntur.

ipso die patrum precedentium nisi cum consensu et electione fratrum aliquam ibi habere potestatem visus est, usque dum Bertoldus quidam eorum consanguineus, amicorum suorum depravatus consilio, monasterium illud iniuste invaderet sibi vendicaret. Quod fratres nostri non ferentes, dum comitatum<sup>1</sup> adirent et coram sancta synodo dicerent, iudicante beatae memoriae archiepiscopo<sup>2</sup> Liudberto et caeteris quam plurimis, decretum est, monachos monasterii illius heredes esse oportere et electionem inter se habere, sed nec quidem alicui procurandum commendare sine consilio et voluntate monachorum ibidem Deo servientium, quippe cum nichil sit nisi hereditas sancti Liudgeri et successorum eius et monachorum in ea degentium; Bertoldum vero ut iniustum invasorem iuste illud omittere: non post longum ergo tempus Bertoldus miserabili morte et anathemate trium episcoporum, sancti Liudgeri et Hildigrimi, germani eius, et Gerfridi, nepotis eorum<sup>3</sup>, vallatus, impuram, ut timemus, reddidit animam. Sed quia Hildigrimus illo tempore iunior iam tunc episcopus fuit<sup>4</sup>, qui erat nepos sancti Liudgeri, elegerunt eum fratres ibi Deo servientes abbatem, et ut ipse eos in manus regias pro sola tuitione, sicut promiserat, cum consensu omnium fratrum commendaret, ne alius aliquis illud invadere aut alteri commendare ullo umquam tempore presumeret. Quod per omnia, ut verbis promiserat, factis adimplevit<sup>5</sup>. Nam quod illum malivoli egisse calumpniantur, ut regi illud in proprium donasset, hoc facere nequivit, quia numquam proprium tenuit. Sed semper liber et incontaminatus locus iste a Deo est observandus. Ceterum, si quis post hoc, quod non optamus, hanc institutionem spiritu inflatus maligno ausus fuerit disperdere vel omnino in aliquo mutare, exorandus est nobis ille qui dixit: *Michi vindictam, ego retribuam*, ut intercessione sanctae Dei genitricis Mariae et 12 apostolorum necnon et patroni nostri Liudgeri omnium sanctorum suorum supplicatione exoratus, ipse exurgat et iudicet causam suam. Amen.

Rom. 12, 19.

haec etiam omnia terribilibus interminationibus illum condempnavit, si aliquis umquam hanc constitutionis traditionem infringere vel disperdere ausus fuerit, ut sanctae Dei genitricis Mariae et duodecim apostolorum intercessione exoratus qui dixit: *Michi vindictam, ego retribuam*, ipse exurgat et iudicet causam suam. FIN.

## APPENDIX.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos famuli sancti Liudgeri notum fieri cupimus omnibus Christi fidelibus miserabilem crudelitatem, quam fecerunt homines domnae Richildae<sup>1</sup> consilio et precepto eius et Theoderici, filii ipsius, in hereditate sancti patris nostri Liudgeri, quem circa duo flumina, Thithelam<sup>2</sup> videlicet et Navegisam, propriam habebat. Perfecerunt itaque viri iniqui maliciam suam illo in loco specialiter, ubi Humfridus, modo presbyter et frater noster, iussus a domno Gerfrido episcopo domum edificavit et Dei servitium prout potuit exercuit et sine alicuius reclamazione possedit excolendo, edificando, fructificando ad utilitatem nostrae ecclesiae quamdiu vixit. Quo defuncto, domus illa quam edificavit tandem stetit, quoadusque nimia vetustate defecit. Deinde vero, defuncto domno Gerfrido<sup>3</sup> et defuncto Aldfrido episcopo<sup>4</sup>, qui post eum regimen aecclisae nostrae tenuit, iubente iterum Liudgero iuniori<sup>5</sup>, qui post domnum Gerfridum quartus nostram rexit aecclisiam, missus est servus Dei Brunnicus presbyter et monachos, ut eandem supradictam hereditatem Deo adiuvante restauraret. Qui Brunnicus in ipsa hereditate domum similiter edificavit et sacrum altare quod secum detulerat erexit et ipsam hereditatem secundum morem legalium hereditatum excoluit. Cumque idem servus Dei missarum sollempnia ibi celebraret, venerunt carnifices homines Richildae per iussionem filii eius Theoderici, ut eum perderent. Qui statim acceptis securibus ceperunt incidere arborem magnam, ut eum obruerent. Ipse vero stetit inperterritus in celebratione missarum. Carnifices vero, mutato consilio, ne res quas diripere cupiebant simul cum illo obruerent, ceperunt sudibus et quibuscumque poterant percutere illum sacris vestibus indutum coram altari stantem, ita ut sanguis eius fluere super altare. Cumque corruisset coram altari, expoliaverunt eum sacris vestibus, id est planeta, stola, alba, mappula, cingulo, et diripiebant sibi. Diripuerunt etiam et reliquias sancti Salvatoris et sanctae Dei genitricis, sancti Petri et sancti Liudgeri cum

a) necnon et F. b) eius F.

50 1) i. e. aulam regiam. 2) Moguntino a. 863—889. 3) De qua nihil compertum habemus. 4) Deilbach De synodo Wormatiensi a. 868. cogitavit Ficker et Neviges. DIEK. 5) Obiit a. 839. 6) Obiit p. XLIX. 7) A. 853—888. 8) V. chartam Ludovici a. 849. 9) De hoc nihil constat; Hildegrimus vici iunioris a. 877. datam, Lacomblet I, nr. 70, p. 36. iuniorem intelligi, censet Diekamp.

capsa, crismale, crucem consecratam, calicem cum patena et tabulam altaris consecratam cum corporale, et ipsum altare subvertebant. Quo facto, estimantes eum mortuum, spoliaverunt eum vestimentis suis, id est tunica, cingulo, cultello, pectine, novaculo, gravio, tabulis, caligis, fasciis, calciariis, pedulis. Deinde eum portaverunt primum super sudem longum sicut saccum, indutum tantum cuculla quasi ad sepeliendum, et proiecerunt eum in densum spinetum in ipsa ripa Navegisae, ita ut per spinetum caderet in ipsum flumen, et proiecerunt super eum ramos arborum et fustes et sudes<sup>a</sup> et quicquid invenire poterunt et cooperuerunt eum. Sed Deus omnipotens, qui non derelinquit sperantes in se, illis ignorantibus, quem sic cruciaverunt misericorditer per merita, ut credimus, beati Liudgeri confessoris sui oculo misericordiae iacentem in flumine respexit, et receptis viribus surgens de flumine, continuo ad ecclesiam, unde missus fuerat, rediit et omnipotenti Deo et meritis beati Liudgeri una cum ceteris fratribus gratias egit. Deinde vero carnifices perrexerunt ad domum eius et fregerunt ostium et percusserunt ministrum eius Suafhardum, nobilem Saxonem, pene usque ad mortem, et diripuerunt in domo eius duos rokkos maiores, duos sagos, feltum<sup>b</sup> et capitale, caligas, pedules, subalares, manicas, mappas, manutergia, sternaturam<sup>1</sup>, hosos, calcaria, camisiam, bragas, secures, dolatorias, caldaria, cramala<sup>2</sup>, sartagine, cultros, vomeres bis acutas, terebella et duo retia, et sic discesserunt. Post non multum vero temporis ipsa Richildis et filius eius Theodericus, cuius consilio et precepto haec omnia facta sunt, mala, ut timemus, morte de hac vita decesserunt, et sic postea ipsa prefata hereditas nostrae ecclesiae permansit. Locus<sup>3</sup> autem ille in quo hoc malum accidit a cuculla Brunrici, quae ei cruciata sola de omni facultate remansit, a circumvicinis Kugulendal<sup>4</sup> nomen accepit.

a sudos ed. b feltum?

20

1 Fortasse quod sternitur, stratum. 2) Idem fortasse quod in Capit. de villis c. 42. dicitur cramaculus, alibi crammale, quod interpretantur: cremaster focarius; Ducange II, p. 645. 3) Haec post addita esse credere possis. 4) Kuhlendahl, quam villam primum in charta medii saec. XI. nominari, annotavit Diekamp.

## EX MIRACULIS S. GENESII.

*De S. Genesii reliquiis a. 800. Hierosolimis in Italiam indeque in Alamanniam translatis et in praedio comitis Scrot Skinam (Schienen) dicto conditis, ubi mox monasterium ortum est, postea Augiae diviti subiectum, retulit iussu abbatis Erlebaldis (a. 822—838) monachus Augiensis, ita ut miraculis eorum ope factis translationis praemitteret historiam. Quae quamvis cum iis pugnent quae saec. XI. Herimannus Augiensis tradidit<sup>1</sup>, fidem mereri videntur. Nam satis accurate auctor tempus indicavit et rem ipsam exposuit, sermone usus non prorsus culto.*

<sup>10</sup> *Exstat in codice Carolsruhano, olim Augiensi, nr. CCII, f. 110—122, qui iussu Reginberti ante a. 844. exaratus est. Ex quo ab A. Holder accuratissime descriptam edidit Wattenbach, 'Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins' XXIV, p. 8—21, praemisit quae tam de libri auctore et fide quam de monasterio Schinensi<sup>2</sup> enucleari poterant. Nunc codice iterum diligentissime a V. Cl. Holder*  
<sup>15</sup> *collato, primas lectiones, secunda manu emendatas, quamvis contra grammaticae regulas peccantes, recepi, aperta vero librarii menda mox emendata adnotare praetermissi. Miracula, quae nihil ad historiam illustrandam conferunt, repetere nolui.*  
*G. W.*

### COMMEMORATIO BREVIS DE MIRACULIS SANCTI GENESII MARTYRIS CHRISTI.

<sup>20</sup> *Tempore quo Carolus rex inclitus miro sub regimine Galliam rexit, cum iamque Deo propitio hostes per gyrum innumeros bellis<sup>a</sup> triumphalibus subiugatos habuisset, cum Italiam Pippino, Equitaniam<sup>b</sup> Hludowico regibus iure regio gubernandum regnum utrumque commendaret; cum etiam pater Leo apostolicus, omni ferocia rabięque Romanorum Dei iam suffragante misericordia superata, sub pace tranquilla iure pastoralis Romanae*  
<sup>25</sup> *praevisset ecclesiae, iamque etiam Karolus imperiale diadema, Leone papa inponente, Romani gestaret imperii, nullusque fore Satan vel malus occursus, qui statum catholicae perturbaret ecclesiae: hisdem, ut praefati sumus, temporibus reliquiae sancti Genesii martyris Christi partibus Germaniae ducatus Alamanniae, cuidam<sup>c</sup> fideli viro Scrot nomine, ex nobili orto progenię<sup>d</sup>, evehente, allatae sunt. Quae in brevi postquam in praedio praefati*  
<sup>30</sup> *viri in secessu cuiusdam montis, quem Skinam aetas prior appellavit, haud longe a Rheno<sup>e</sup> fluvio habitaculum sibi a Deo, ut credimus, susceperunt praeparatum, tantis ad laudem*

a) in marg. prima m. suppl. c. b) *ita*, corr. Aquitaniam Hludowico c. c) *sec. m. superscr.* vel a quodam c. d) *progeniae corr.* progenie c. e) *Reno pr. m. corr.* Rheno c.

<sup>35</sup> 1) 830. *Corpus sancti Marci — Ratolus Veronensis episcopus — cum corpore Genesii martyris in Augiam insulam attulit.* Sed tam Ann. Aug., SS. I, p. 67, quam Transl. S. Marci, SS. IV, p. 451, de Senesio martyre tunc translato referunt. Etiam si Genesium et Senesium eundem habeas, ut Wattenbach voluit,  
<sup>40</sup> p. 7, haec non ante saec. X. conscripta non magnae sunt auctoritatis. 2) Idem codex has praebet notas, alteram saec. XII—XIII, alteram saec. XI—XII. scriptas:

SS. T. XV.

t. 122. *Octingentesimo Christi natalis ab anno Ecclesie primo Shinensis cepit origo.*

t. 118. *In Shynensi ecclesia, quae olim abbatis pollebat regimine et prediorum multorum florebat dotata redditibus, pre dilapidatione prediorum defecit ordo monachorum.*

*Ex quo deposita cadit inde monastica vita, Et duodenorum datur ordo canonicorum, Sex successorum numerus vix mansit eorum.*

Christi ceperunt fulgère miraculis tantisque clarescere signis, ut ad magnam aedificationem ecclesiae fideles circumquaque Christo laudem concinentes, permoti miraculis, <sup>a</sup>adcurrere<sup>a</sup> festinarent. De quibus cum aliquanta, cum cuncta nullus<sup>b</sup> sufficiat, memoriae commendare fratrum illic Deo famulantium caritas cohortetur, et maxime abbatis mei venerabilis viri Erlaboldi<sup>c</sup> cogat oboedientia. hoc exordium narrationis nostrae ad conprobanda caetera <sup>d</sup>raturum fore conicio, uti primitus, quo eventu qualique occasione reliquiae tam praeclarae thesaurusque<sup>d</sup> tam desiderabilis fines nostros attigisset, sicut fidelium relatu omni absque ambiguitate conperimus. dilucidare, Christo favente, quantum tenuitas ingenii sinit, inchoemus.

2. Comes quidam fuit partibus Italiae in civitate Darvisia<sup>e</sup> Gebahardus nomine, religiosus in fide. Qui cum dives opum foret terrestrium, non tamen terris thesaurizari<sup>f</sup> studuit. sed, ut fertur, fideliter dispensando cuncta in caelestibus collocare festinavit. Qui in vicinis Venetiarum partibus reliquias sanctorum martyrum Genesii et Eugenii de Hierosolimis a negotiatoribus adportatas audivit mira et inaudita ad laudem Dei monstrasse miracula. At ille animo percussus rerum tantarum praeconio, negotiatoribus ad se accersitis, <sup>g</sup>diligenter inquisivit, <sup>h</sup>si sibi potuissent indicare, ubinam corpora illorum sanctorum requiescerent. quorum reliquiae apud illos tantis signis claruissent. At illi Hierosolimis condita referebant. At praefatus comes ad illos: <sup>i</sup>'Potuerunt', inquit, <sup>j</sup>'aliquo pretio rédemi?' Qui dixerunt. potius illa a patriarcha sedis ipsius legatione cum benedictione transmissa pacifica potuisse impetrari quam pretio redemi. At ille, sumpto consilio, primitus per negotiatores illos patriarchae munera delegavit magnifica, impetraturus ab illo praedictorum corpora sanctorum. asserens, se monasterium permagnificum ad servitium sanctorum, si dignus foret tali impetratione, praeparatum habuisse. Qui, coepto navigio, cursu prosperrimo Hierosolimam. urbem quondam regiam, advolarunt petitionemque comitis, muneribus prolatis, patriarchae retulerunt. At ille legationem illorum munifica liberalitate suscipiens, <sup>k</sup>promisit, se, si comis<sup>k</sup> ille, cuius mandata detulerant, digna servitia aptaque habitacula sanctis Christi martyribus praeparata habuisset, post reditum illorum ad patriam, si praefatus comes inter caeteros legatos praesbiterum unum et <sup>l</sup>aliud delegasset diaconem, qui cum Christi laudibus tam pretiosum thesaurum<sup>l</sup> per inmensi pelagi pericula evéhere potuissent, se illico dona quae poposcerat magnifica largiturum. Et, ut paucis verbis pelagi itinera lata perstringam. postquam institores<sup>m</sup> supra memorati nuntium tale de visione pacis<sup>l</sup> in Italiam Gebahardo comiti detulissent. ille ut potuit Deo gratias largitori omnium retulit, missosque tales, quales sacer patriarcha de arce speculationis<sup>n</sup> praedixit, absque mora magno cum tripudio, largis onustos muneribus, partibus transmarinis delegare instituit. Contigit etiam eodem in tempore, missos domni imperatoris Karoli id ipsum in iter directos fore, qui ab Aaron rege Saracenorum elephantem expetebant atque cum aliis muneribus quae Karolo transmiserat, quamvis longa mora interveniente, in Franciam detulerunt; nam quartum dimidium annum in via feruntur demorasse<sup>o</sup>. Sed missi praefati comitis praesbiter et diaconus una cum illis Hierosolimam adventantes, reditum illorum, quia diu demorati sunt, <sup>o</sup>praestolare<sup>o</sup> non poterant; nam praesbiter ille sacris in locis terram terrae, animam<sup>p</sup> astris<sup>l</sup> reddidit. Diaconus vero, corporibus sanctorum martyrum a patriarcha susceptis, membratim cesa propter insidias gentilium, in duobus cophinis ad hoc ipsum praeparatis ossa sanctorum condidit martyrum, mercibusque cuidam nauclero datis, atque in navi se illius cum suis compónens, ad patriam rediit. Qui dum cum thesauro pretioso adiutorio Christi precibusque sanctorum e longinquis partibus evecto tandem portum attigisset Romanum, <sup>q</sup>carmen lugubre de morte domini sui in litore continuo audivit. Qui dum nimio merore anxius, quo se verteret quidve de corporibus sanctorum quae secum evexerat ágeret, omnino incertus existeret, continuo solacium sibi sensit adfuisse divinum. Nam Scrót, vir ille religiosus, cuius superius fecimus mencionem, qui eodem tempore comes Florentinae civitatis existerat<sup>q</sup>, oracionis causa unâ cum coniuge sua hisdem diebus Romam advenerat. Qui dum naves transmarinis partibus adventantes in portu applicuisse famam divulgante audisset, mox puerum suum, qui et ipse diaconi ipsius germanus frater existerat<sup>r</sup>, ad litus

a *corr.* accurrere, et ita saepius c. b *sec. m. add. c.* c) Erlaboldi: di c. d) teshaur. *corr.* teshaur. c. e) visi e *corr.* m. *sec. c.* f) teshaurizari m. *sec. corr.* teshaurizare c. g) *sec. m. corr.* comes c. h) teshaur. *corr.* thesaur. c., et ita postea. i) institutores c. j) *corr.* praestolari c. k) animam reddit *corr.* astris reddidit c. l) *corr.* extiterat c. 55

1) i. e. Ierusalem. W. 2) i. e. Zion. W. 3) Cf. Ann. Einh. a. 801: quem imperator ante quadrien-  
nium . . . miserat.

transmittere procuravit. Qui dum advenisset, stantem germanum suum diaconum cum praeda preciosa quam adtulerat in litore repperit, factaque salutacione mutua, properabant ad Urbem; cumque in praesenciam praefati comitis diaconus ille adveniret, interrogatus ab illo, omnem eventum itineris sui recitavit; <sup>1</sup>asserens, se immensa praeventum sollicitudine, <sup>2</sup>quidnam de corporibus sanctorum agere debuisset, consilium ab eo solaciumque suppliciter flagitavit. At ille, Deo annuente, ilico reperit salubre consilium. Nam Leoni papae, quia valde ei familiaris erat, cuncta per ordinem quae supra memoravimus comes ille replicavit. At ille suis optutibus cum thesauro quem attulit iussit diaconem praesentari, cophinisque reseratis, laudem Christo papa Leo retulit; quin etiam reliquias e sanctis corporibus pater ipse apostolicus propriis sumpsit cum manibus, largaque benedictione insuper data, comiti diaconem cum sanctis Dei martyribus commendavit iussitque, ut ad loca destinata, ubi illis habitacula fuerant praeparata, cum maxima veherentur cautela. At illi, sumpto comite a domno apostolico, magno cum gaudio moventes ab Urbe, ad Florentinam civitatem usque pervenerant. Ubi dum domi forent, familiariter cuncta licuit pertractari. Sumpto consilio, sanctisque corporibus ibidem relictis, diaconus causa explorandi, <sup>3</sup>an praeparatas illis mansiones repperisset, Darvisium profectus est. Interim comes praedictus coepit cum coniuge sua et necessariis amicis felici consilio <sup>4</sup>adhibere tractatum, quatenus revertente diacono aliquam partem ex ossibus sanctorum ob amorem Christi sibi concedere poposcissent. Veniente igitur illo, humiliter, sicut de talibus decuit rebus, quas praediximus, inpetrabant. At ille: 'Libentissime', inquit, 'propter caritatem vestram erga me et devotionem in sanctos martyres ostensam solatiumque plenissimum impensum petitioni vestrae consensum praebere, si permissum Leonis summi pontificis habuissem'. Haud mora, legatus celer <sup>5</sup>, qui talia summi sacerdotis referret in aures, Romam mittitur. At praesul apostolicus, quia de rebus visis atque optime cognitis consultus erat, tale responsum ilico reddidit: 'Si', inquit ad legatum <sup>6</sup>, 'dominus tuus habitaculum tanto mansore condignum aptumque servicium reliquiis tam praeclaris praeparatum habuerit, cum voluntate Dei firmetur etiam cum nostro consensu petitio eius'. Cum tali mandato a summo praesule Romano legatus ille ad dominum suum reversus est. At diaconus ille, facta oracione cum letaniis, cophinos reseravit partemque aliquam corporis sancti Genesii Christi martyris, id est dextrum femur a iunctura superiore <sup>7</sup> usque ad geniculi iuncturam inferiorem, Scrot comiti tradidit, <sup>8</sup>caeterisque membris sanctorum item diligenter reconditis, ad praeparatas illis mansiones cum laudibus Christi Darvisiam civitatem advexit. Comes vero praefatus partem corporis, quae sibi Dei, ut credimus, providentia fuerat condonata, diligentissima cautela iussit involvi scrinioque ad hoc ipsum moderata arte composito a sacris ordinibus sacerdotum fecit recondi, petitoque comite a rege Pippino, per iuga Alpium thesaurum admodum preciosum nostram provexit ad patriam. Nam loci situs montisque secessum, ubi reconditum est tam praeclarum commercium, quia superius parumper attigimus, recitare amplius necesse non putamus. Sed cum in exordio ambignitatem nonnullis, non solum in populo, sed etiam in sacerdotali gradu consistentibus, res ipsa conferret, Pippinus rex Langabardorum <sup>9</sup> Rattoldum, tunc principem palatii sui sacerdotem, veritatem rei diligenter perquirendae Darvisiam misit. Qui, perspectis sanctorum corporibus, ossaque illorum ossibus coniungens, hoc solummodo defuisse cognoverat, quod praefato comiti Leone papa concedente diaconus tradidit. Quod etiam postmodum, [cum] cum rege Pippino ad eundem locum, ubi reliquiae sancti Genesii allatae sunt, hisdem <sup>10</sup> sacerdos venisset, experimento consimili comprobavit. Nam <sup>11</sup> iubente rege scrinolum aperuit partemque corporis sancti Genesii Christi martyris, quam apud Darvisiam civitatem non repperit, hic nactus est collocatam. Sed iam nunc, quomodo etiam quibusdam manifestis signis dubietas illa a quorundam cordibus pelleretur, Christo propicio conabimur explicare.

3. Dum itaque iuxta villam quandam in vicino sitam rustici, ut moris est, ruris colendi gratia in fatigabili per campos labori insisterent, ternique pariter quadam in parte opere eodem occupati existerent, interque multa alia quae solent inter laborantes oboriri conloquia subito in talia verba prorumpunt: 'Ubinam', ait unus ex ipsis, 'die crastina, quae dominica habetur, conventum ecclesiae frequentemus?' 'Curne', inquit alius, 'in monte vicino, ubi catervatim cunctos undique cernimus confluere, nos etiam devotione consimili nuper allatas reliquias visitamus?' Sed quia in prumptu vicinior habebatur

55 a) consilium corr. consilio c. b) pr. m. postea add. c. c) ita W.; adleg. falso corr. alleg. c. d) superiorae sec. m. corr. superiori c. e) sec. m. corr. Longob. c. f) deest c. g) corr. isdem c. h) corr. frequentamus c. i) Cur corr. Curne c.

ecclesia, tertius ex ipsis vulgare quoddam intulit proverbium: 'Quis, inquit, 'super fluvium pergens aquam quaerit?' Quod quam perversa mente protulisset, ultio mox subsequens innotuit. Nam subito in modum paralitici, resolutis cunctis membrorum compagibus, iacuit. Qui dum a sociis die eadem ad tecta portaretur, languorque minime quiesceret, mane facto plastro super inpositus, ad ipsam quam pridie adire recusabat portabatur ecclesiam, ibique ad magnam Christi laudem per suffragia sanctorum pristinam recepit sanitatem. Hoc ad exemplum caeteris factum quis dubitet, ut nullus deinceps temere audeat contra locum sanctum proferre colloquium?

4. Per idem etiam tempus quidam vir ex plebeo conventu non recta devotione, ut post in eventu paruit, nec para fide loca sacra visitavit. Nam, ut multi solent agere in populo, quod valde dolendum est, vix expectata aliqua parte sollempnitatis peractae, quasi quodam stimulo retrahente, instinctu diaboli agitalus, ad propria remeare festinabat. Qui cum in via a quadam fidelium caterva ad missarum sollempnia festinante interrogatus esset, si aliquid signum ibidem sacris in locis meritis sancti martyris, unde perrexerat, noviter perpetratum audisset: at ille, ut fallacia plenum pectus gerebat, impudicum quoddam percunctantibus responsum protulit, dicens: 'Non aliud signum', inquit, 'illuc modo diffamatum audivi, nisi quod mulier quaedam per secretam alvi naturam sonitum protulit impudenter'. Nec mora, dum paululum preteriret, iudicio ad eum ob blasphemiam caelitus perlato, ex equo corruit, brachio contracto, cunctisque membris tam immensa validudine resolutis, ut desperatio salutis ipsius cunctis cernentibus existeret. Qui dum a parentibus item ad eandem ecclesiam veheretur, adiuvarum sanctorum partim sanitati est redditus, partim ob castigationem suam hactenus validudine eadem marcescit enerviter dissolutus.

5. Eodem tempore Eginus vir admodum clarus inter suos Constantinae ecclesiae praesul extiterat. ad cuius diocesim locus ipse pertinebat. Qui ut plenius rei caperet veritatem, cum clericis suis monachisque quibusdam ob testimonium secum sumptis ad eundem locum veniebat. Utque omnem ambiguitatem suo e corde depelleret, scriniolo reserato, cunctis clericis qui secum aderant cernentibus, sacrum membrum Christi martyris superius memoratum manibus suis episcopus ipse contractare curavit, manifestumque a Deo munus allatum professus est atque cum laudibus Christo magnifice prolatis mansioni pristinae membrum Christi martyris iterum restituit.

6. Nam non multum post etiam Waldo, vir magni ingenii, Insulensis coenobii pater, tam causa orationis quam etiam, ut ita dicam, explorationis, quibusdam fratribus secum assumptis, sacrum locum visitavit, ibique a fratribus cum summa alacritate susceptus est. Qui dum post vespertinam synaxim ad mensam cum suis cenaturus resideret, signum quoddam mirificum in ecclesia est ostensum. Nam moris in ecclesia illa erat, iugiter die noctuque teneri lumen accensum; sed aliqua interveniente incuria, post celebrationem vespertinam die illa custos ecclesiae, obeluis foribus, oblitus est lumen ibidem more solito accendere, fragorque subitaneus post egressum illius, terribili quodam sonitu pavimentum concutiens, in ecclesia est auditus. Nam candela- brum quoddam admodum mobile, extincta super inposita candela, in loco eminentiore iuxta aram fuerat conlocatum. Quod saltu quodam mirifico divinitus elevatum, in planitie pavimenti claro ardens lumine a fratribus qui sonitum audierant inventum est. Quod dum praefato venerabili patre ad mensam residente nuntiatum esset, Christo gratias agit, omnemque dubietatem ulterius de hac re e pectore suo fatabatur extinctam. Id ipsum quidem signum luminis accensi, quod tunc clericis et monachis ob exemplum incredulitatis, ut credimus, fuerat revelatum, alio quidem modo, eadem tamen virtute, etiam laicis ibidem postmodum est ostensum.

7. Quidam namque vir ex stirpe ortus nobilium in proximo commanens Cozbertus nomine magnam partem montis ipsius cum suis fratribus iure paterno possidebat. Hic colonum quendam, perversae mentis virum, ipso in monte commanentem habuit. Hic inter servos Dei et dominum suum litem de terminis locorum serere iugiter solitus erat; sed quia dominus illius prudens erat et modestus, ante cognitionem rei male suadenti non cessit colono. Nam die quadam ipsum secum assumens cum duobus aliis vassallis, familiariter oratorium sancti martyris adiit, orationeque peracta, pueros in ecclesia reliquit, ipse solus in secretario secretum servorum Dei colloquium petiit. At illis qui in oratorio relictis sunt mutuo quiddam sermocinantibus, subito ante altare quod in honore sancti Viti Christi martyris ibidem est erectum prae oculis ipsis cernentibus candela divina potentia accensa est. At illi nimio terrore perculti, fores secretarii pulsare coeperunt, signum sibi divinitus revelatum referebant. Qui cum egressi fuissent, experimento verissimo comprobant quod auditu perceperunt. Factum est, ut ad immane Christi praeconium in promptu revelatum miraculum non solum rixae a perverso fautore accensae terminum inponeret, verum etiam mitiores placabilioresque circumquaque manentes efficeret . . . . .

a) pr. m. postea add. c.    b) Qui — audisset sec. m. in marg. add. c.    c) sec. m. corr. Insulensis c.    d) corr. patri . . . . . residenti c.

1) Sequuntur miracula c. 8—21, ne nominibus quidem eorum, qui sanitatem receperunt, indicatis. Ideo quae iam Wattenbach notavit exscripsisse sufficiat: 18. Quae dum postmodum a domino suo libertati foret donata, ibidem elegit toto tempore vitae suae in servitio servorum Dei perdurare. 19. quoadusque mulier amplius se non exinde migraturam promitteret. 21. Nam mulier quaedam servitio cuiusdam temporalis domini mancipata. . . . Hoc demum horrore dominus illius commotus advenit, eamque iure dominio potestati ecclesiae illius ibidem iugiter tradidit permanendam.

## ANGILBERTI ABBATIS DE ECCLESIA CENTULENSI LIBELLUS.

*Angilbertus*<sup>1</sup> ille celeberrimus Karoli Magni amicus et gener, a. 790. abbatia S. Richarii Centulensi donatus, ecclesiae restaurandae, dotandae et ornandae operam sollertem navavit et hac de re brevem narrationem confecit, quae non pauca continet ad saeculi morem, praesertim ad curam rebus ecclesiasticis adhibitam plenius cognoscenda.

Exstat in codice nunc Vaticano reg. Christinae nr. 235, membr. saec. XI, in quo fol. 74 sqq. collecta sunt quae ad vitam Angilberti illustrandam facere possint, praeter hunc libellum fol. 78—82. Institutio eius de diversitate officiorum, nisi fallor, inedita<sup>2</sup>, carmina minora ab ipso confecta, epitaphia eiusdem, notae ex Einhardi Vita Karoli, Nithardi libro et aliis Francorum historiis petitae. Idem videtur esse, qui a Gervino abbate saec. XI. Gorziae est inventus et diei obitus fratribus hucusque incognitae notitiam dedit<sup>3</sup>.

Hoc ipso codice Hariulfus usus est<sup>4</sup>, qui saec. XI. exeunte in historia monasterii Centulensis (Dachery, Spicil. IV, p. 419; ed. 2. II, p. 291) fusius de Angilberto egit (quae repetivit Mabillon, Acta SS. ord. Bened. IV, 1, p. 108 sq.) et etiam libellum istum exscripsit<sup>5</sup>, nonnullis locis paullo mutatum. Apographum codicis autographi, quo Dachery et Mabillon usi sunt, saec. XVII, in bibliotheca Ambianensi nr. 531. f. 13—127. asservatum socius Dr. Holder-Egger adhibuit, quod nonnumquam veram lectionem confirmavit, sed non paucis scalet mendis.

Non multo post a. 1110. Vita Angilberti composita est, ut Mabillon censet, ab Anschero abbate et Paschali papae missa, ut anniversaria dies eius in numero sanctorum sollempniter celebretur. Quam de gestis Francorum et diversis opusculis chronicarum se collegisse, auctor profitetur, fortasse codice illo usus<sup>6</sup>, praesertim vero Hariulfi libro adiutus, ex quo etiam primam libelli

1) De quo v. quae socius noster E. Dümmler, Poet. aevi Carol. I, p. 355 sqq., monuit. 2) Certe neque Mabillon neque Dümmler eius faciunt mentionem. Sed Hariulfus partem quandam eius recepisse videtur; cf. infra p. 178, n. 2. 3) Hariulfus IV, 32: Quodam tempore ivit coenobium Gorsiam, quod est situm in confinio Mellensis civitatis, ubi inventum codicem, qui de eiusdem sancti viri aliorumque nostratrum abbatum gestis aliqua retinebat, ab illis fratribus mutuavit, Centulam detulit; in quo scilicet repertum est, quomodo sanctus abbas Angilbertus terreni corporis molem relinquens 12. Kal. Martii transiit ad gloriam. Et quia ab eo tempore quo sub Guaramundo pagano combustum fuit monasterium usque ad hanc cognitionem Centulenses monachos dies transitus eius latuerat, magno

iidem fratres exhilarati sunt gaudio. 4) Ita III, 5. scribit: Nam cum aliquando quidam libellus in manus nostrorum devenisset, post quaedam alia de sancto Angilberto haec inibi scripta notaverunt. Sequuntur loci ex Nithardo sumti. 5) Maiore parte exscripta: Hucusque, inquit, sanctissimi viri Angilberti scriptura de constructione et dedicatione sive ornatu ecclesiae Centulensis digesta est, quae ab ipso venerabili viro usque ad haec nostra tempora per trecentos annos et amplius valde inceterata, non sine labore ad futurorum eruditionem a nobis huic operi inserta est. Ex Mabillione Migne, Patrol. XCIX, p. 841, Angilberti libellum recepit. 6) Locum Nithardi exhibet ita inscriptum: Hem de chronica quadam.

partem recepit. Cum paullo uberius de Angilberti vita saeculari, imprimis de nuptiis cum Bertha filia regis <sup>fr.</sup> intis agat, haec, quamvis certa fide destituta et maximam partem ex brevi Hariulfi notitia confecta, in Appendice exhibere iuvat. Codices 1) Ambianensem nr. 531. fol. 1—10, chart. saec. XVII, et 2) S. Audomari nr. 746, chart. saec. XVI, cum editis contulit Holder-Egger. 5

Ultimo loco data occasione catalogum abbatum Centulensium, ab Angilrammo abbate, ut Hariulfus IV, 17. refert, metricè confectum, certe eius tempore scriptum, repetimus. G. W.

Cap. 1. De constructione aeccliesiae sancti Salvatoris sanctique Richarii necnon de totius sancti huius loci ac monasterii perfectione. 10

Ego igitur prescriptus Angilbertus considerans ac diligentissima intentione<sup>a</sup> et mentis affectu pertractans, qualiter una cum consensu fratrum meorum et omnium fidelium sanctae aeccliesiae ceterorumque bonorum hominum hunc sanctum locum, michi licet indigno ab omnipotente Deo et excellentissimo domino meo Carolo serenissimo augusto ad gubernandum commissum, auxiliante Domino in melius reaedificare valuissemus, ut monachi et 15 ceteri famuli ibidem consistentes vel etiam successores nostri, qui per diversa temporum spatia in<sup>b</sup> hoc coenobium successuri erunt, Deo militare et pro me et pro eodem<sup>c</sup> domino meo eiusdem Dei clementiam attentius valeant implorare, quatinus illis facta nostra ad perpetuam consolationem nobisque, qui pro Dei amore laboravimus, illis orantibus, ad mercedem proficiat<sup>d</sup> sempiternam, secundum quod ratio permisit et possibilitas nostra ad- 20 ministravit, non tamen quantum voluimus, sed quantum occurrimus, sicut in sequentibus declarabitur, laborare curavimus. Quia igitur omnis plebs fidelium sanctissimam atque in<sup>e</sup> separabilem TRINITATEM confiteri, venerari et mente colere firmiterque credere debet, secundum huius fidei rationem in omnipotentis Dei nomine tres aeccliesias principales cum 25 membris ad se pertinentibus in hoc sancto loco, Domino cooperante, et predicto domino meo<sup>f</sup> augusto iuvante, fundare studuimus. Quarum prima<sup>g</sup> est in honore sancti SALVATORIS et omnium<sup>h</sup> sanctorum eius. Alia in honore sanctae Dei genitricis semperque virginis MARIAE et sanctorum apostolorum. Tertia vero in claustro fratrum in honore sancti Benedicti abbatis et reliquorum sanctorum regularium abbatum. Quae etiam mirifico ordine dedicatae sunt a venerabilibus patribus<sup>i</sup>, duodecim scilicet<sup>k</sup> sanctissimis episcopis, 30 quorum nomina ob venerationem et memoriam illorum huic opusculo annectenda esse iudicavimus. Hi sunt: Meginhardus Rothomagensis aeccliesiae venerabilis archiepiscopus, Georgius<sup>l</sup>, Absalon, Gerfridus, Pleon, Hildwardus, Teodoinus, Idelmarus, Benedictus et legati. presules nobilissimi. Nam<sup>m</sup> altare sancti Salvatoris, in quo positae sunt reliquiae 35 ipsius et sanctorum innocentum qui pro eo passi sunt; et altare sancti Richarii, in quo sunt reliquiae sanctae Dei genitricis MARIAE et eiusdem sancti Richarii; altare sancti Petri, in quo reliquiae eius et Pauli<sup>n</sup> et Clementis; altare sancti Iohannis baptistae, in quo reliquiae 40 eius et Zachariae patris ipsius; altare sancti Stephani, in quo reliquiae eius et Symeonis qui Dominum in ulnas suscepit; altare sancti Quintini, in quo reliquiae eius et sanctorum Crispini 45 et Crispiniani martyrum<sup>o</sup>; altare sanctae Crucis, in quo reliquiae ligni ipsius; altare sancti Dyonisii, in quo reliquiae eius, Rustici et Eleutherii; altare sancti Mauricii, in quo reliquiae 50 eius, Exuperii et Candidi; altare sancti Laurentii, in quo reliquiae eius, Sebastiani et Valeriani; altare sancti Martini, in quo reliquiae eius et sanctorum<sup>p</sup> Remigii<sup>q</sup>, Vedasti, Medardi, Gualarici, Lupi, Servatii, Germani atque Eligii. In aeccliesia vero sancti BENEDICTI altare 55 ipsius, in quo sunt reliquiae eius et Antonii et Columbani; altare sancti Hieronimi, in quo

a) investigatione H. A. b) in h. c. des. H. A. c) praedicto H. A. d) ita 1; proficiant H. A. e) deest H. A. f) maior et prima H. A. g) et sancti Richarii H. A. h) in ecclesia quidem maiori A. i) sancti P. sanctique Cl. H. A. k) Remedii H. A.

l) Ex his episcopis praeter Meginhardum mihi tantum certo noti sunt Pleon Noviomagensis, Theodoinus Taruennensis, Hildiguardus seu Hildoardus Atrabatenensis et Cameracensis. Ex aliis nescio an Georgius fuerit Ambianensis [ita SS. XIII, p. 752], et Bene-

dictus Andegavensis [cf. Gams p. 489]. Gerfridus is mihi videtur quem laudat Alcuinus in carmine 50 [Poet. Carol. I, p. 285] forsitan Laudunensis [ita Gall. chr. IX, col. 518]. MAB.

reliquie eius, Effrem et Equitii; altare sancti Gregorii, in quo reliquie eius, Eusebii et Ysi-  
dori, ab eisdem iam dictis electissimis viris condigne ac diligentissime cum ingenti gaudio  
sub die Kalendarum Ianuarii fuerunt Domino consecrata.

In aeclesia etenim beatae MARIAE virginis altare ipsius, in quo reconditae sunt reli-  
quie eius et sanctarum Felicitatis, Perpetuae, Agathae, Agnetis, Luciae, Ceciliae, Anastasiae,  
Geretrudis et Petronillae; altare sancti Pauli, in quo reliquie eius et Barnabae et Timothei;  
altare sancti Thomae, in quo reliquie eius, Ambrosii et Sulpicii; altare sancti Philippi, in  
quo reliquie eius, Silvestri et Leonis; altare sancti Andreae, in quo reliquie eius, Georgii et  
Alexandri; altare sancti Iacobi, in quo reliquie eius, Xristi et Apollinaris; altare beati  
Iohannis euangelistae, in quo reliquie eius, Lini et Cleti; altare sancti Bartholomei, in quo  
reliquie eius, Ignatii et Policarpi; altare sancti Symonis, in quo reliquie eius, Cosmae et Da-  
miani; altare sancti Mathei, in quo reliquie eius, Marchi et Lucae; altare sancti Taddei, in  
quo reliquie eius, Nazarii et Vitalis; altare sancti Iacobi fratris Domini, in quo reliquie  
eius, Gervasii et Protasii; altare sancti Mathiae, in quo reliquie eius, Hilarii et Augustini;  
6. Idus Septembris in eius sacratissima nativitate a venerabilibus episcopis, Georgio vide-  
licet, Absalone, Pleone et Gerfrido, honore dignissimo sunt dedicata.

Sed et altare beati archangeli GABRIELIS, quod est situm in porta meridiana, 8. Kal.  
Aprilis in annuntiatione sanctae MARIAE; MICHAELIS vero, quod est in porta occidentali,  
3. Kal. Octobr. a Hildiwardo venerabili episcopo optime sunt consecrata. Raphaelis autem  
altare, quod est in porta septentrionali, 2. Nonas Septembris in honore ipsorum archange-  
lorum omniumque virtutum caelorum a lesse religioso episcopo optime est consecratum.

Reliqua vero moenia ipsius monasterii, eodem domino cooperante, quae actenus con-  
spiciuntur constructa, sicuti cernuntur omnia a fundamentis studuimus cum turribus et  
cappellis reformare, et ut habitatores illius in eo missarum sollemnia frequentare et omni-  
potenti Deo delectentur deservire, ipso adiuvante, muro curavimus firmiter undique ambire.

Cap. 2. De reliquiis quas de diversis provinciis Domino auxiliante in  
hoc sancto loco congregavimus, necnon et de capsis in quibus habentur  
reconditae.

Dum enim praescriptas aeclesias prudenti consilio in honore domini nostri Ihesu  
Christi suaeque gloriosae genitricis et omnium sanctorum eius, sicut supra scriptum est,  
fundatas perspiceremus, magno desiderio nimioque amoris ardore sumus accensi, ut secun-  
dum possibilitatem nostram, eodem Domino miserante, partem reliquiarum illorum sancto-  
rum ad ornandas easdem sanctas Dei aeclesias adipisci mereremur. Quapropter totis  
visceribus totaque mentis intentione laborare contendimus, qualiter per auxilium omni-  
potentis Dei et adiutorium gloriosi domini mei magni imperatoris de diversis partibus totius  
christianitatis quantas et quales vel unde allatas recondere in hoc sancto loco valuissimus,  
prout in consequentibus patet. Id est inprimis de sancta Romana aeclesia, largiente bonae  
memoriae Adriano summo pontifice et post eum venerabili Leone papa Romano; de Con-  
stantinopoli vel Hierosolimis per legatos illuc a domino meo directos ad nos usque delatas;  
deinde de Italia, Germania, Aquitania, Burgondia atque Gallia a sanctissimis patribus,  
patriarchis videlicet, archiepiscopis necnon episcopis atque abbatibus nobis directas, seu  
etiam de sacro palatio, quae per tempora ab anterioribus regibus et postea a iam dicto do-  
mino meo maxime sunt congregatae, et per eius elemosinam de omnibus partem habere  
atque in hoc sancto loco condigne recondere meruimus. Sed de his de quibus certi sumus  
et a predictis sanctissimis viris breves recepimus, omnium illarum nomina in hoc opusculo  
inserere non negleximus, quatinus et a nobis et a cunctis successoribus nostris, qui per  
tempora in hunc sanctum locum successuri erunt et hoc nosse voluerint, magis nomen do-  
mini nostri Ihesu Christi, per quem nobis, licet indignis, haec et cetera bona largiti sunt,  
per omnia et in omnibus semper glorificetur, qui est benedictus in secula. De ceteris vero  
reliquiis, de quibus nobis incerta sunt nomina, ab eisdem sanctis patribus receptis, minime  
scripsimus. Ceterarum autem sicut decrevimus nomina isto ordine notare curavimus.

a) *Aucusque A.* b) *o. s. c. des. H., ubi infra sunt consecrata.* c) *deest H.* d) *ut. reedificare, ceteris omissis H.*  
e) *hunc sanctum locum congregavit H.* f) *l. s. corr. s. l. c.* g) *nostro H.* h) *fuitus H.*

1) Is erat Ambianensis episcopus, qui Karoli Magni coronationi Romae factae interfuit in natali Domini ecclesiae beatae Mariae dedicationi praesens fuerat.  
a. 800; ideo non eodem anno hoc potest esse con-

Primum reliquias domini et Salvatoris nostri et eius gloriosae genitricis et sanctorum apostolorum et ceterorum martyrum, postea confessorum, necnon autem sanctarum virginum atque continentium subsecuti sumus.

Reliquiae domini Salvatoris.

De ligno Domini.

De veste eius.

De sandaliis eius.

De praesepe eius.

De spongia eius.

De Iordane ubi baptizatus est.

De petra ubi sedit quando 5000 hominum pavit.

De pane illo unde distribuit discipulis<sup>a</sup>.

De templo Domini.

De candela quae in nativitate eius accensa est.

De monte Oliveti ubi oravit.

De mensa eius.

De monte ubi transfiguratus est.

De columna ubi flagellatus est.

De ligaminibus unde ligatus fuit.

De petra unde crucem ascendit.

De clavis unde crucifixus est.

De loco Calvariae.

De buccella ubi fel et acetum mixtum fuit.

De petra super quam sanguis de latere eius stillavit.

De sepulchro Domini.

De lapide revoluta ab ostio monumenti.

De reliquiis<sup>b</sup> innocensium qui pro eo passi sunt.

De monte Horeb.

De lignis trium tabernaculorum.

De lacte sanctae Mariae.

De capillis eius.

De veste eius.

De pallio eius.

De<sup>d</sup> barba sancti Petri apostoli<sup>e</sup>.

De sandaliis eius.

De casula eius.

De mensa eius.

De mensa sancti Pauli apostoli<sup>e</sup>.

De orario eius.

De cippo in quo missus fuit.

De cruce sancti Andreae.

De manna sancti Iohannis euang.

De reliquiis apostolorum Iacobi, Philippi, Thomae, Bartholomei, Mathei, Symonis, Taddei et Matthiae, Barnabae et Tymothei.

His ita sicut paulo superius scriptum est honorifice decenterque reconditis in nomine sanctae TRINITATIS, cum multa diligentia preparavimus capsam maiorem auro et gemmis ornatam, in qua posuimus 50 partem supra scriptarum reliquiarum, quam cum ipsis ob venerationem illorum sanctorum quorum reliquiae in ea recondi videbantur subius criptam sancti Salvatoris ponere studuimus. Nam ceterorum sanctorum reliquias que supra leguntur conscriptae per alias 13 capsas minores auro argentoque vel gemmis preciosis honestissime paratas, quas a sepe dictis venerabilibus patribus cum eisdem reliquiis, donante Domino, adipisci meruimus, dividere atque super trabem, quam<sup>o</sup> in arcu coram altare beati 55 RICHARDI statuimus, ponere curavimus, qualiter in omnibus locis<sup>o</sup> sicut dignum est laus Dei et veneratio omnium sanctorum eius in hoc sancto loco semper adoretur, colatur atque veneretur.